
IROP 2021-2027
Rostislav Mazal, Řídicí orgán IROP, Ministerstvo pro místní rozvoj

Celostátní finanční konference SMO ČR

Praha, 8.- 9. 12. 2022



Ohlédnutí za IROP 2014-2020



Podpořené projekty IROP

51 %

17 %

11 %

7 %

8 %

3 %3 %

Počet projektů s právním aktem dle typu žadatele
(n=12 688)

Obec

SVJ

Kraj

NNO

Soukromý
sektor

Státní příjemci

Církevní
instituce

Podpořené projekty

Počet Poměr

Obec 8 833 50%

SVJ 2 783 16%

Soukromý sektor 1 835 10%

Kraj 1 704 10%

NNO 1 393 8%

Státní příjemci 513 3%

Církevní instituce 483 3%

PO samosprávy 1 0%



Podpořené projekty IROP

33 %

25 %

17 %

14 %

4 %
3 %3 %

Objemy projektů s právním aktem dle typu 
žadatele

(z objemu 163 875 174 578 Kč)

Objem

Součet Poměr

Obec 58 232 963 601 Kč 26%

Kraj 73 120 966 882 Kč 33%

Státní příjemci 35 795 022 594 Kč 16%

Soukromý sektor 33 336 557 805 Kč 15%

NNO 11 147 275 437 Kč 5%

Církevní instituce 6 600 899 137 Kč 3%

PO samosprávy 85 000 000 Kč 0%

SVJ 6 588 644 745 Kč 3%



Podpora IROP na obyvatele kraje

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

M
il
io

n
y

K
č
 (

E
F

R
R

)

Podpora na 100 000 obyvatel kraje Průměr krajů



IROP – počty projektů

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

5

10

15

20

25

30

35
O

b
je

m
 p

ro
je

k
tů

 (
p

ří
s
p

ě
v

e
k
 E

F
R

R
) 

  
  
  
  

  
  

M
il
ia

rd
y
 K

č

Objem Počet projektů



Ukončování programu a rizikové projekty

Na webu IROP zveřejněny informace pro příjemce o možnostech při nedokončení 
projektu 
do 31. 12. 2023 

Možnosti (podle avíza EK):
o Nedokončené projekty

o ukončení realizace do 15. 11. 2024
o od 1. 1. 2024 hradí realizaci příjemce z vlastních zdrojů 

o Nefungující projekty
o Pouze projekty s celk. náklady nad 1 mil. EUR (původně 2 mil. EUR)
o Ukončení realizace do 15. 2. 2027 (původně 15. 2. 2026)
o od 1. 1. 2024 hradí realizaci příjemce z vlastních zdrojů 

o Fázované projekty
o Celkové způsobilé výdaje  projektu min. 1 mil. EUR (původně 5 mil. EUR)
o Fáze jsou oddělené z hlediska finančního a auditní stopy
o 1. fáze z IROP 2014-2020, 2. fáze z období 2021-2027 (musí splnit způsobilost tohoto období, 

zjednodušený výběr)



Start programu IROP 2021-2027



Start IROP 2021-2027

Schválení programu: 1. 7. 2022

1. Monitorovací výbor: 12. 7. 2022

Vyhlášení první výzvy: 28. 7. 2022

Registrace prvního projektu: 28. 7. 2022

První schválené projekty s RoPD: 25. 10. 2022

První schválené strategie CLLD: 5. 12. 2022



Stav programu

K 7. 12. 2022 bylo v IROP 2021-2027

• vyhlášeno 50 výzev v celkové alokaci 61,6 mld. Kč (EFRR)
o 4 výzvy jsou již uzavřeny (v alokaci 4,2 mld. Kč), 2 zrušeny 

• předloženo 2059 projektů v objemu 37,4 mld. Kč z EFRR



IROP se představuje

Nejvýznamnější novinky v IROP oproti období 
2014-2020

• Všechny výzvy v IROP jsou průběžné

• Zavedení tří kategorií regionů 

• Nepožadujeme po žadatelích předložení již 
poskytnutých údajů

• On-line konzultační servis pro žadatele

• Nové centrální požadavky DNSH, kontrola podniku 
v obtížích 

I R O P 2 0 2 1 -20 27  

V České republice jsou v období 2021-2027 zastoupeny nově všechny tři 
kategorie regionů s odlišnou mírou spolufinancování z prostředků EU:

Více rozvinuté 

regiony (VRR)
Přechodové 

regiony (PR)
Méně rozvinuté 

regiony (MRR)

40 %

70 %

85 %



IROP se představuje

I R O P 2 0 2 1 -20 27  

Nová témata v IROP

1. Zelená a modrá infrastruktura veřejných prostranství obcí a měst

2. Veřejná infrastruktura pro cestovní ruch

3. Jiné dílčí aktivity např. ve zdravotnictví (paliativní péče)

4. Širší možnosti pro komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

Co v IROP už nebude

• Zateplování bytových domů 
(MŽP – Nová Zelená 
úsporám)

• Územní plánování (národní 
dotace, OPŽP)

• Komunitní centra (Společná 
zemědělská politika)

• Sociální podnikání (OPZ+)

• Režijní a animační výdaje 
místních akčních skupin 
(OPTP)



Rozdělení alokace v IROP 2021-2027

Cíl politiky/priorita Specifický cíl Téma Fond Alokace specifického cíle 

(Kč)

CP 1 – priorita 1 SC 1.1
eGovernment a 

kyberbezpečnost
EFRR 12 424 093 301  

CP 2 – priorita 2
SC 2.1 IZS EFRR 9 333 305 380  

SC 2.2 Zelená infrastruktura EFRR 13 795 964 504  

CP 3 – priorita 3 SC 3.1 Silnice II. třídy EFRR 10 166 689 736  

CP 4 – priorita 4

SC 4.1 Vzdělávání EFRR 14 070 685 797 

SC 4.2 Sociální infrastruktura EFRR 9 049 128 827  

SC 4.3 Zdravotnictví EFRR 9 565 642 065  

SC 4.4 Kultura a cestovní ruch EFRR 8 834 462 816  

CP 5 – priorita 5 SC 5.1 CLLD EFRR 7 968 639 382  

CP 2 – priorita 6 SC 6.1 Čistá a aktivní mobilita EFRR 20 371 428 707  

CELKEM 117 670 936 835  



Poučení z prvních výzev IROP

1. Zavedení dvou obecných kritérií přijatelnosti:
• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním nebo neutrálním stavu. 

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či obcházení podmínek výzvy podáním 
žádosti o podporu vyplněné zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných polí v ISKP21+ dle 
Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu MS2021+.

2. Zveřejňování tzv. avíza výzev cca týden před vyhlášením výzvy

3. Snaha o zjednodušení vykazování „podniku v obtížích“

4. Omluva za průběh první výzvy na základní školy



Integrované nástroje
Integrované územní investice (ITI)

• Brno, České Budějovice, Hradecko-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy Vary, Liberecko-jablonecká, 
Mladá Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín

• Podpora aktivit ze specifických cílů 1.1, 2.2, 4.1, 4.2, 4.4 a 6.1

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Místní akční skupiny – celkem 180 MAS bude využívat IROP

• Vytvořena vlastní prioritní osa 5

• Podpora aktivit ze SC 2.1 (hasiči - vybavení, nádrže na hasební vodu), 2.2, 4.1, 4.2, 4.4, 6.1

Alokace integrovaných nástrojů v IROP

• Celková alokace v IROP téměř 30%

• Celková alokace ITI 24 402 249 796 Kč (EFRR)

• Celková alokace CLLD 7 968 639 382 Kč (EFRR)



CO PŘINESE
IROP 2021-2027



Díky podpoře z IROP je v plánu

I R O P 2 0 2 1 -20 27  

440

pořízených 

informačních 

systémů veřejné 

správy

více než

180

veřejných institucí 

získá nové digitální 

služby, produkty

a procesy 

1 000

kusů techniky pro 

integrovaný 

záchranný systém 

(IZS)

50

nových nebo 

zodolněných 

budov sloužících 

složkám IZS

10

nových nebo 

zmodernizovaných 

výcvikových 

středisek IZS

zhruba kolem přibližnětéměř



Díky podpoře z IROP je v plánu

I R O P 2 0 2 1 -20 27  

450 

hektarů zelené 

infrastruktury ve 

veřejném prostranství 

měst a obcí

pro více než 

1 400
podpořených škol

a vzdělávacích zařízení

390

km rekonstruovaných, 

modernizovaných 

nebo nově 

vystavených silnic 

II. třídy

5 000

osob v nouzi

k dispozici sociální 

bydlení 

kolempřes zhruba



Díky podpoře z IROP je v plánu

I R O P 2 0 2 1 -20 27  

200

podpořených lokalit 

v oblasti kultury

a cestovního ruchu

pro více než 

9 000

osob nové nebo 

modernizované kapacity 

sociálních služeb

40

nových 

a modernizovaných 

turistických infocenter 

900 000

pacientů nová 

a zmodernizovaná 

zdravotnická zařízení

pro více než přibližněvíce než



Více informací

Aktuality a harmonogram výzev IROP

www.irop.mmr.cz

Konzultační servis CRR ČR 

www.ks.crr.cz


